
 
Formandsberetning 2024 – 2025 

9. oktober 2025 

 

Bestyrelsen  

Formand:  Leo Helmer 

Næstformand:  Karl Kristian Andersen  

Kasserer:  Dorthe Hyldahl 

Sekretær:  Niels Jørgen Andersen 

Bestyrelsesmedlem:  Ledig 

Bestyrelsessuppleant:  Ove Jensen 

Associeret bestyrelsesmedlem:  Kim Hedegaard  

 

Indvielse på restaureringen 

En meget stor milepæl blev nået med indvielsen d. 24. maj 2025. Indvielsen blev foretaget af Aalborg Kommunes 

borgmester Lasse Frimand Jensen, og med taler af både formand og næstformand. Efterfølgende blev der skålet i 

mousserende vin fra Vokslev Vingård og spist kransekage petit fours, imens møllen kørte på livet løst.    

En fantastisk dag, som markerede afslutningen af et 18 års langt restaureringsforløb. Da indvielsen blev afholdt 

sammen med Vox Live 2025, blev det et brag af en indvielse – ganske som vi havde ønsket os.  

Vi har stadigvæk et par projekter i støbeskeen, så - afslutning - var det måske ikke helt. Vi vil gerne have plancherne 

i Naturstyrelsens udstillingshus op igen - i en mere moderne udgave. Vi kunne også godt tænke os, at få vores 

usædvanlige triør fra Københavns Møllestensfabrik restaureret. Sandsynligvis dukker der også andre ting op, så 

helt færdige bliver vi måske aldrig. 

Men den sidste restaureringsetape forventes færdig i løbet af oktober, hvorefter der skal laves afrapportering og 

udbetalingsanmodninger til fondene og puljerne. Det er heldigvis et arbejde, som kan laves med let hjerte og et smil 

om munden, da resultatet er blevet så vellykket, som det nu engang er blevet.  

 

Møllekorpset 

Møllekorpset har pt. 19 medlemmer. Det har været helt fantastisk at opleve, hvordan møllekorpset er gået til opga-

ven. Vi var blevet advaret fra flere sider om, at overgangen fra projekt til drift ville blive svært. Det har det slet ikke 

været. Møllekorpsets medlemmer er gået usædvanlig frisk til opgaven, og alle har udvist utroligt stort engagement. 

Møllelaugets bestyrelsen er dybt imponeret, hvorfor der også skal lyde en kæmpe tak til alle i møllekorpset og et 

forhåbentlig glædeligt gensyn i 2026.  

Møllekorpsets forårstur 2025 gik til Dorf Møllegård, hvor vi både fik vind- og vandmølle at se. Desuden en fantastisk 

guide, som fortalte levende og spændende om det hele. En hyggelig og god tur, og det efterfølgende smørrebrød 

var heller ikke værst.  

Møllekorpsets medlemmer har hver taget 2-3 vagter lørdag-søndag eftermiddag. Og mange er flinke til at byde ind, 

hvis én er blevet forhindret i at kunne tage sin planlagte vagt. Selv to hofteoperationer kunne ikke få vagtplanen til 

at vakle.   

Møllekorpset hjalp til ved indvielsen i maj, ved Dansk Mølledag i juli, ligesom møllekorpset også deltog i årets 

Grønne Familiedag i Halkær her i september. På søndag d. 12. oktober er Huul Møllelaug vært ved Dansk Møller-

forenings årlige regionsmøde for nordjyske møller. Også her hjælper møllekorpset.  

Møllekorpset er således en uundværlig del af Huul Mølle. Uden møllekorps – ingen mølle i drift. Stor tak til alle for 

hjælpen. I har været sindssyg gode.   

Sluttelig vil jeg også gerne takke Kim for at slå græs og passe omgivelserne gennem hele sommeren. Kim slår 

stadigvæk græsset, selvom han og Dorthe er flyttet til Støvring, men vi skal have fundet en anden ordning næste 

år.  
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Medlemmer 

I år er medlemstallet gået lidt ned. Medlemstallet plejer at ligge på 125 – 130 personer, som trofast har betalt 

kontingent år efter år. I år er medlemstallet desværre ”kun” 110. Nogle har imidlertid betalt kontingent i alle 17 år, 

så hvis nogen synes de har ydet deres, så er det fuldt forståeligt. Hvis vi skal være ærlige, så har bestyrelsen nok 

heller ikke været helt så meget oppe på dupperne med hensyn til at hverve nye medlemmer – som tidligere. Vores 

medlemsskare har været meget trofaste.  

Som det vil fremgå af regnskabet, har møllelauget efterhånden fået opbygget en flot egenkapital, så de næste 

mange års drift er sikret, men på sigt kan et vigende medlemstal godt komme til at gøre ondt, da det er dyrt at 

vedligeholde møllen, holde den og møllekorpset forsvarligt forsikret, samt betale for strøm, vand, spildevandstøm-

ning og internetforbindelse.  

Medlemskontingentet og kommunens årlige driftsstøtte skal helst kunne dække driftsudgifterne. Restaureringer og 

nyerhvervelser kan vi søge støtte til, men også i den forbindelse er det også godt at kunne fremvise et højt med-

lemstal. 

   

Formidling  

Jf. vedtægterne er foreningens formål at erhverve, istandsætte, vedligeholde og bevare Huul Mølle. Desuden at 

fremvise og formidle information om Huul Mølle. Selvom vi stadigvæk har et par gode projekter i støbeskeen, er vi 

jo mere eller mindre i mål med det første, hvorfor vedligeholdelse og formidling fremover bliver hovedopgaverne.  

Formidlingen sker jo selvfølgelig, når møllen er bemandet i sommerhalvåret, men vi har også fremvisninger for 

grupper. Under restaureringen var møllen låst af, så der havde vi ingen fremvisninger. Efter indvielsen har der været 

5 fremvisninger for foreninger og private arrangementer. I de 11 weekends, hvor møllen var bemandet har vi haft 

375 besøgende, men det er vores indtryk, at der kommer rigtig mange mennesker i møllen hele tiden, og der 

konstant er besøgende i området.  

Kanal Nord – Politik og Samfund har optaget den ene fremvisning. Og optagelsen forventes vist på fjernsynskana-

len efter kommunalvalget. Kanal Nord har lovet at advisere os inden, så vi sender information ud herom, når dette 

sker. Efterfølgende får vi mulighed for at linke til optagelsen fra vores hjemmeside.  

I møllen har vi opsat en stor 55” skærm, hvor publikum kan se 7 forskellige videoer om hhv. vandmøller, Huul Mølle, 

botanikken, geologien og dyrelivet i det omkringliggende naturområde. Videoerne er meget oplysende, så vi håber 

publikum giver sig tid til at se dem.  

Huul Mølle og Vokslev Samråd deler støtteudgiften Nibe Guiden, som bliver trykt i 5.000 eksemplarer. Guiden 

indeholder flere sider om møllen og det omkringliggende naturområde, som ligger rundt omkring i lokale butikker, 

Nibe bådehavn, Nibe Campingplads, Nibe Museum mm. 

Brochurer om hhv. Huul Mølle og Vokslev Kultur- og Natursti ligger til fri afbenyttelse i møllen og i bokse, der hvor 

Binderup Å løber under Hobrovej. Desuden ligger brochurerne hos Nibe Campingplads.   

Møllelauget deltog i den nationale Dansk Mølledag i juli måned, og det kommunale arrangement Grøn Familiedag 

i Halkær i september måned, ligesom der i år vil blive holdt julemarked inde i møllen sidste weekend i november. 

Om et par dage er møllelauget vært for det årlige møllemøde for nordjyske møller, hvor repræsentanter fra 7 andre 

møller deltager. Vi bliver 35-40 personer.   

 

Kalkværksgrunden 

Som bekendt har vi en skriftlig aftale med Naturstyrelsen om råderet og vedligeholdelsespligt over kalkværksom-

rådet. Dvs. udstillingshus, multtoilet og græsplæneområdet.  

Udstillingshuset – som vi nu kalder madpakkehuset – blev jo renoveret sidste år. Vi mangler nogle mindre opgaver 

til foråret. Vi vil gerne have lagte nogle fliser foran adgangsåbningerne, lavet ventilation inde i grejbankrummet og 

skåret bevoksningen lidt længere ned omkring huset.   

Vores lavvuer er blevet meget jordslåede af at stå inde i skyggen hele sommeren. De blev sat op første gang foråret 

2022, så det er gået alt for hurtigt. Vi havde en plan om to shelters ude i solen ved fundamenterne, men vi har i 

stedet indgået aftale med Naturstyrelsen om, at de laver 4 overnatningsbænke inde i madpakkehuset. Bænkene 
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kan slås op på væggen, så der er plads til borde og bænke om dagen. Vi har fået en forhåndsgodkendelse om 

støtte på kr. 10.000 fra Aalborg Kommunes Landdistriktspulje. Resten betaler Naturstyrelsen.   

 

Fredning af Vokslev Kalkgrav og Binderup Ådal 

Møllelauget har modtaget fredningsforslaget fra Fredningsnævnet. At forslaget er offentlig nu, betyder at ingen må 

foretage sig noget, som strider imod fredningsforslaget.  

Huul Mølle og madpakkehuset er omfattet af fredningsforslaget på den måde, at:  

Tilbygning til og udvendig ombygning af eksisterende bygninger kræver tilladelse af fredningsnævnet med hensyn 

til størrelse samt udformning, herunder materiale- og farvevalg.  

Da møllelauget hverken har planer om til- eller ombygning, ser vi ikke fredningen som værende et problem. Tvært 

imod. Sammen med fredningen skal der nemlig etableres et nyt stiforløb syd for mølledammen, og en mindre par-

keringsplads ved Klæstrupvej. Efter fredningen overgår vedligeholdelsen af hele det 157 ha store areal til Aalborg 

Kommune. Herunder bl.a. også oprensning af mølledammen mm. Det vil betyde flere gæster og vedligeholdelses-

hjælp. Begge dele er selvfølgelig dejligt. Fredningen vil også være en god ting, når vi fremover skal søge støtte til 

nye projekter.  

Der er indkaldt til offentligt møde om fredningsforslaget på Vokseværket – tirsdag d. 25. november kl. 10:00. 

 

Vandindvindingstilladelse 

Vores vandindvindingstilladelse fra juni 2018 gælder i 15 år. Vi har faktisk kun tilladelse til at køre med møllen 5 

minutter 25 gange om året. Det er sandsynligvis noget vi selv har været med til at aftale for 7 år siden, men det har 

vi klart overskredet i år. Derfor har vi anmodet Aalborg Kommune om ny tilladelse, så vi kan køre med møllen i 

åbningstiden som planlagt.   

 

Øvrigt  

Sidste års formandsberetning sluttede således: Lad os håbe, at vi på næste generalforsamling kan sige, at vi er 

lykkedes med det, vi satte os for – for 17 år siden, da møllelauget blev stiftet. Det kom heldigvis til at holde stik.  

Vi er så heldig at have en engageret bestyrelse, som alle yder en fantastisk indsats. Vores bestyrelsesmøder er 

altid noget, jeg ser frem til med glæde, og med møllekorpsets hjælp opnår vi fantastiske resultater med relative få 

hænder.  

Jeg vil derfor slutte med at sige tak for godt samarbejde til møllekorpset, men også til alle vores medlemmer, 

håndværkere og andre samarbejdspartnere. Mange tak.  


